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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku korektur textů v českém jazykovém

prostředí – konkrétně na tištěné texty. Na začátku práce je představen rozdíl mezi útvary

češtiny a její vývoj v současnosti. Dále je konkrétně vysvětlena problematika redakční

práce a jejích postupů při úpravách textů. Ve druhé části práce je zanalyzován dotazník

vytvořený za účelem zmapování situace mezi nakladateli a vydavateli. Závěr práce je

věnován úvahám nad budoucím vývojem textů a češtiny samotné.
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The bachelor thesis is focused on copyediting in the Czech language area – specifically

on printed publications. At the beginning of the thesis there is presented a difference

between Czech language structure and its development of present-day. Next chapter

explains the issues of editorial work and processes during the copyediting. In the second

part of the thesis there is an analysis of the survey which was created to show

the situation in the publishing houses. The conclusion is based on considerations about
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I. ÚVOD

Na myšlenku věnovat se tématu jazykových korektur
1
mě přivedl můj zájem o český

jazyk a má záliba ve čtení knih. Poslední dobou jsem v nich velmi často narážela

na chyby, hlavně na překlepy, které mě rušily od čtení a od soustředění se na příběh.

Každý den navíc čtu internetové zpravodajské servery, které se chybami jen hemží.

Copak už novináři neumějí česky? Je opravdu důležitější „vystřelit“ zprávu do světa

jako první, aniž bych se zamyslel, jestli píšu správně česky a jestli mi čtenáři budou

rozumět? Stejná myšlenka nenapadá jen mě. Občas si přečtu i diskuzi pod článkem, kde

někteří diskutéři vytýkají redakcím gramatické a stylistické chyby v článcích,

oprávněně. Např. v pátek 19. dubna 2013 se na iDnes.cz objevila zpráva s titulkem:

„Otec, který ubodal dceru při hovoru přes Skype, dostal 26 let vězení“. Člověk, který

nezná okolnosti případu, titulek nepochopí. Skype je komunikační nástroj a hovory přes

něj probíhají virtuálně. Jak někdo může vraždit při virtuálním hovoru, když s dotyčnou

druhou osobou není v jedné místnosti? Toto byl jen jeden příklad za všechny.

Mezi mluvčími všeobecně převládá názor, že se psaný projev zhoršuje, čímž se většinou

myslí odchylka od normy spisovného jazyka. Tyto myšlenky jsou v současnosti

podporovány rozvojem sociálních komunikačních sítí, kde téměř nikdo nedbá

na spisovnost projevu a kde většina lidí píše obecnou češtinou. Jak píše Daneš (1997,

s. 7): „Pokud jde o vyjadřování neveřejné, mají mnozí lidé pocit, že čeština

za posledních několik desetiletí zhrubla a vůbec ztratila žádoucí úroveň [].“ Podobné

1
V úvodní a v závěrečné části práce a v jejím názvu rozumím „korekturou“ jakoukoliv opravu chyb

v textu (tedy i opravy jinak patřící k redigování). Takto je její význam chápán širší veřejností a je tak

vysvětlen i ve Slovníku cizích slov.



„Ve vydavatelství spočívá velký byznys. Rozhodnutí cokoliv vydat s sebou nese

pouhý odhad – hazard.

A editoři jsou ti, kdo mohou toto hazardování zmírnit,

učinit ho méně riskantním.“

Elsie Myers Staintonová: Umění korektury textu


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názory však můžeme najít už u Jana Husa či Bohuslava Balbína. Stížnosti na úpadek

jazyka provázejí psané texty neustále. František Ryšánek (in Grygerková 2002, s. 49)

tento neustálý trend kdysi vtipně shrnul slovy, že „čeština mohla být jazyk úplně

dokonalý, kdyby byli Čechové někdy v 15. století vymřeli“. Tyto a ještě další okolnosti

mě donutily zamyslet se nad tím, jaké by to bylo být korektorkou – opravovat hrubky,

sem tam prohodit slova ve větě, starat se o jazykovou stránku textu. Má představa

o jednoduchosti tohoto řemesla se rozplynula, když jsem v rámci zkoušky Ověření

jazykové kompetence překládala knihu The Fine Art of Copyediting (v mnou

přeloženém znění Umění korektury textu) od americké redaktorky nakladatelství

Columbia University Press Elsie Myers Stainton. V díle představuje komplikovanou

profesi redaktorů, nechce však nikoho odradit, ale poskytnout cenné rady, které

nasbírala během své dlouhé redaktorské kariéry, a přiblížit ostatním redaktorům a

zbylému čtenářstvu problematiku profese redaktorů. Díky této knize jsem celou

problematiku začala vnímat hlouběji než doposud a začala mě zajímat situace v českém

jazykovém prostředí.

Jak je to s psanou češtinou? Kdo určuje její podobu v knihách, časopisech a ostatních

textech? Odpovědi na tyto otázky se pokusím osvětlit v obou částech bakalářské práce,

tj. v částech teoretické a praktické.

Práce se dotýká lingvistického tématu, konkrétně vědního oboru spisovný jazyk a

jazyková kultura. Jako samostatný obor se vymezoval ve 30. letech 20. století.

Má vztahy k sociologii, k sociolingvistice, k teoriím jazykového práva a politiky a

dalším. Principy teorie spisovného jazyka jsou založeny na Tezích Pražského

lingvistického kroužku (1929): „Obsahem oboru podle B. Havránka, jednoho

ze zakladatelů jazykové kultury, je teoretické pěstění spisovného jazyka, které si klade

za cíl dosahovat ustálenosti, funkčně diferenciované výstižnosti a osobitosti jeho

prostředků.“ (Grygerková 2002, s. 19) Jedná se o přiměřené užití jazykových prostředků

vzhledem k určitému účelu sdělování (jde o to, aby byly užity vhodné jazykové

prostředky vzhledem ke komunikační situaci a komunikačním podmínkám).

V teoretické části se věnuji současnému stavu psané češtiny, vysvětluji rozdíl

mezi editačními pracemi a popisuji jejich postupy v redakcích nakladatelství a

vydavatelství. Nechybí ani zmínka o nepostradatelných příručkách každého redaktora a

korektora, stejně jako o editačních a sazbových programech. V teoretické části mi byly
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největšími oporami již zmiňovaná Staintonová a dále Milan a Dana Pokorní ve své

publikaci Redakční práce (2011).

V praktické části analyzuji odpovědi na dotazník, který jsem vypracovala, abych

rozklíčovala přístup k editacím textů (redigování vs. korektury) v nakladatelstvích a

vydavatelstvích. Jejich odpovědi mi pomohly získat přehled o tom, kdo je odpovědný

za procesy a úkoly, jaké všechny opravy textů je nutné provést před tiskem publikací,

jak důležití jsou korektoři v současné době. Na základě všech zjištění jsem si vytvořila

přehled o problematice korektur z pohledu lidí, kteří jsou v každodenním styku s texty,

které jsou poté předkládány čtenářům v celé České republice. Bližší popis metody

výzkumu viz kapitola 6. Dotazníkové šetření.

V rámci celé práce je použit harvardský systém citací dle platné normy ČSN ISO

690:2011  Bibliografické citace.

Nakladatelstvím rozumím obchodní společnost, která má právo vydávat neperiodické

publikace, tj. knihy, učebnice, mapy ad. Činnost nakladatelství upravuje zákon

č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích. Vydavatelstvím míním naopak firmu,

která vydává periodické publikace, tj. noviny, časopisy, deníky, týdeníky, měsíčníky,

čtvrtletníky, občasníky, ale i internetová zpravodajství. Povinnosti při vydávání

periodického tisku upravuje zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech

při vydávání periodického tisku, tzv. tiskový zákon. Dle historické tradice lze toto

rozdělení používat. Ve své práci toto dělení budu používat, protože i ve výsledcích

analýzy lze snadno dohledat rozdíly mezi korekturami prováděnými v nakladatelstvích a

ve vydavatelstvích. V případě, že některá společnost vydává jak periodické,

tak neperiodické publikace, řadím je mezi nakladatelství.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Čeština současnosti

Za současnou podobu českého jazyka se považuje jazyk používaný posledními dvěma

až třemi generacemi (tj. od 20. let 20. století) (Cvrček et al. 2010, s. 34) Od té doby se

projevují změny převážně v oblasti slovní zásoby (přejímání cizích slov, hlavně

z angličtiny – to je patrné hlavně s rozmachem dostupnosti internetu a vývoje nových

technologií na začátku 21. století). Obecný stav jazyka je odvislý od politických,

sociálních a kulturních podmínek národa v té které době (Grygerková 2002, s. 56).


[…]


☐ Ne

5.) Požadujete, aby Vaši korektoři měli odpovídající vzdělání (filologie českého

jazyka, příp. učitelství českého jazyka)?

☐ Ano

☐ Ne, ale stačí dlouhodobé zkušenosti a cit pro jazyk

☐ Ne

6.) Za co všechno u Vás korektor odpovídá? (vyjmenujte konkrétně)

7.) Hodláte i nadále využívat pomoci korektorů?

☐ Ano

☐ Ne

☐ Nevím

8.) Na jaké nejčastější chyby/potíže v textech narážíte? (otevřená otázka)

9.) V čem vidíte přínos korektur? (otevřená otázka)

10.) Jestliže nezaměstnáváte, ani nenajímáte žádného korektora, kdo korektury

textů zajišťuje? (otevřená otázka)

11.) Je pro Vás důležitější zveřejnit text bez chyb, nebo předat informace

veřejnosti v co nejkratším čase i za cenu chyb?

☐ Zveřejnit text bez chyb

☐ Nejdůležitější je rychlost, chyby se opraví v aktualizaci zprávy

12.) Jaký máte názor na současný stav českých textů (tj. i článků)? (otevřená

otázka)
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Příloha 3: Odpovědi na otevřené otázky z dotazníku

Otázka č. 2: Co rozumíte pojmy „korektura a redakce textu“?

» Dva respondenti neodpověděli

1 hromadu práce, kdy každý se snaží najít co nejvíce chyb

2
Gramatická a stylistická úprava textu, který je většinou (téměř) hotový po obsahové stránce.

Druhá fáze korektury má za cíl vychytat překlepy a tiskové chyby, které prošly první fází.

3 Opravy jazykových a stylistických chyb.

4 Viz 3

5

Přečíst článek či kapitolu knihy

a) má-li hlavu a patu, je-li srozumitelný

b) jazykové kloprektury

c) stylistické

6 opravy, kontroly textu, gramatiky, stylistiky, pravopisu apod...

7 Korektura je literní a gramatická úprava textu.

8 oprava a úprava ke zkvalitnění textu

9 obsahová a gramatická správnost

10
Korektura - gramatická (příp. stylistická) oprava textu.

Redakce - všechna práce okolo textu, vyjma hlavní korektorské.

11

Redakce - úprava textu (ve spolupráci s autorem), aby vyjadřoval dobrou češtinou a

adekvátním stylem to, co autor zamýšlel vyjádřit.

Korektura - odstranění jednotlivých formálních chyb (překlepy, pravopis, technické

vlastnosti).

Korektura a redigování jsou tedy odlišné činnosti. Pokud je považujete za totožné, hodně se

pletete.

12
Puvodne kontrola sazby po predchozich odbornych, jazykovych, vytvarnych a technickych

upravach.

13

1) pravopisnou kontrolu

2) slohovou korektoru

3) odbornou korekturu

14
Pokud pojmům "korektura/redakce textu nerozumím, nemá smysl korektury/redakci textu

vůbec dělat

15

Korekturou rozumíme opravu gramatických, stylistických i typografických vad

rukopisu/sazby.

Redakce textu znamená:

a) věcnou úpravu rukopisu - dle zařazení díla do edicí (vědecká monografie, populární dílo

atd.)

b) oveření správnosti údajů (sjednocení psaní jmen), letopočtů, citací atd. (záleží na

zkušenosti autora)

c) komplexnost obsahu díla s ohledem na okruh uživatelů

d) vyváženost textové a obrazové části

e) srozumitelnost textu

16
Že si redakce zaplatí dobrého češtináře a ten přečte a opraví texty před vydáním. To je ale

zejména pro internetové servery nemyslitelné. Nemají na to.

17 Jazyková úprava textu.

18 opravy gramatických chyb, i stalistických, kontrola správného psaní jmen a cizích slov

19

20 oprava chyb

21
oprava pravopisných chyb, diakritiky a překlepů, správné zalomení textu a dělení slov, návrh

úpravy stylistiky

22

Úpravu textu po stránce jazykové, stylistické i faktické takovým způsobem, abychom se

vyhnuli vymyšleným novotvarům, moderním nadužívaným výrazům, jejichž obsah se posunul

zcela mimo původní význam, opakování slov či narušení větných vazeb vlivem překladů a
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abychom vytvořili pěkný, souvislý text bez chyb, který využívá celé šíře a bohatosti

mateřského jazyka při dodržení jeho zásadních pravidel a obohatí čtenáře nejen po stránce

vědomostní, ale předá jim také krásu a znalost mateřštiny.

23 Kontrola textu po stráce gramatické, jazykové i stylistické, oprava chyb.

24

korektura – jazyková prava textu (gramatická, stylistická, popř. připomínkování obsahu)

redakce - úprava textu jako výsledek spolupráce s autorem, konzultantem, korektorem a

grafikem, tedy úprava textu nejen jazyková, ale i obsahová a typografická, a to ve všech

fázích přípravy textu od počátečního redakčního čtení po úpravy v sazbě a imprimatur

25

Korektura textu je jazykový (v rozsahu všech jazykových rovin) zásah do textu v jeho podobě

před sazbou i po ní.

Redakce textu je úpravu textu pro sazbu, zahrnující nejen formální přípravu rukopisu dle

požadavků grafika, ale také připomínkování rukopisu po formální i obsahové stránce

(komunikace s autorem).

26 úprava textu z hlediska pravopisu, gramatiky, stylistiky a věcné správnosti

27

28

oprava gramatických chyb

návrh na změnu stylistiky (třeba s projednánat s autorem)

u odborné terminologie ověřovat správnost termínu - lepší je korektor zběhlý v oboru

u překladu nezbývá než věřit překladatelovi, redigování gramatiky samozřejmostí

oprava layoutu - věc grafika (font, retruše...)

29 korektura je v médiích oprava/úprava

30
Důkladné přečtení rukopisu z hlediska jazykového i odborného, včetně kontroly odkazů a
