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Úvod

K tématu jazykových korektur přivedl Terezu Němečkovou zájem o češtinu i znepokojení nad různými

současnými texty, zejména internetovými, kde se to (eufemisticky řečeno) nestandardními projevy jen hemží.

Proto se ptá, jak je to s psanou češtinou, kdo či co určuje její podobu v knihách, časopisech a ostatních veřejných

textech. To je i téma této bakalářské práce.

Obsahová stránka

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V příloze je kromě přeskenovaného přehledu

korektorských značek i dotazník, který sloužil jako podklad pro praktickou část, přepis odpovědí na otevřené

otázky z dotazníku a graficky velmi pěkně zpracované odpovědi na otázky uzavřené.

V teoretické části diplomantka popisuje češtinu současnosti, její útvary a vývoj. V druhé kapitole se zabývá

přípravou textů pro zveřejnění. Specifikuje, co je redakce textu a co je korektura i rozdíly mezi vydavatelstvím a

nakladatelstvím, a sleduje, jak v praxi probíhá práce redaktorů a korektorů. Vyjmenovává jednotlivé fáze textové

editace a druhy chyb i oprav. Zmiňuje se také o nezbytných příručních slovnících a elektronických nástrojích

k této práci využívaných.

Praktická část vychází z autorčina dotazníkového šetření v nakladatelstvích a vydavatelstvích, které jí poskytlo

dostatek relevantních dat ke zmapování současného stavu redaktorského a korektorského zpracovávání textů

v českém jazykovém prostředí. Autorka podrobně tlumočí odpovědi od 50 respondentů. Systematicky je třídí na

vydavatele periodických či neperiodických publikací, komentuje, zda rozlišují či nerozlišují korektury a redakci

textů, s jakými jazykovými redaktory spolupracují a jaké mají nároky na jejich kvalifikaci. V závěru shrnuje

názor respondentů na přínos jazykového korektora a zamýšlí se nad vztahem mezi nutností publikovat rychle a

potřebou zajistit jazykově bezchybný text.

Formální stránka

Posuzovaná práce má všechny náležitosti, které má bakalářská práce mít. Je strukturována standardně a

přehledně. Grafické zpracování je velmi pečlivé.

Vzhledem k tomu, že tématem je čeština, považuji za případné se zmínit o slabších místech z hlediska

jazykového, i když se stalo nepsaným zvykem tento typ nedostatků velkoryse přehlížet. Jsem toho názoru, že

práci o korekturách a redakci, tedy o české jazykové kultuře, by z formálního hlediska prospěla pečlivější textová

redakce i pravopisná korektura (namátkou viz např. poslední věta na s. 8 nebo s. 46), konsistentnější jazyková

koncepce (např. názor na přechylování ženských příjmení: Staintonová vs Stainton, srov. s. 6 a s. 7 a dále) i

promyšlenější formulace (např. „…čímž se většinou myslí odchylka… Tyto myšlenky…“, s. 6).

Práce s literaturou

Autorka prokázala schopnost pracovat s relevantní literaturou. Seznam použité literatury svědčí o tom, že se

seznámila se všemi významnými tituly k této problematice a že umí řádně citovat i odkazovat. Minimální

zastoupení cizojazyčné literatury je s ohledem na téma této bakalářské práce důvodné.

Hlavní otázky k obhajobě

Podle mého soudu je tematizace práce příliš vágní a obecná („Jak je to s psanou češtinou? Kdo určuje její

podobu…? s.7). Autorce se nedaří dostatečně zakotvit svou teoretickou otázku, a proto je teoretická část

uchopena až příliš zeširoka (Čeština současnosti, Vývoj jazyka), a tudíž povrchně. Přesvědčivě například

nepůsobí snaha o vymezení stěžejních pojmů „redakce“ oproti „korektuře“. Ostrá čára v tomto směru sice

neexistuje, ale pokud autorka svou práci o tyto pojmy opírá, měla by pečlivěji vymezit, co je co, aby i zcela

neznalý čtenář byl po přečtení schopen tyto činnosti rozlišovat. Pro ilustraci: na s. 15 stojí, že redakci „jde… o

opravu slovosledu“, zatímco na s. 18 se praví, že korektura opravuje „pořadí slov ve větě…“.

Práce je z velké části sestavena z pospojovaných citací různých autorů. Teoretická část pak působí spíše jako

mozaika nakupených výpisků, poskládaných dohromady bez koherentní návaznosti a (pro čtenáře) zřetelných

vztahů mezi jednotlivými úseky. Struktura práce je na pohled logická, nicméně jednotlivé kapitolky převážně

kumulují obecné truismy, aniž by byla patrná snaha vyložit, jak jednotlivé části zapadají do soudržného celku

s ohledem na téma práce. Text pak působí jako seznam informací. Ústřední téma, tedy potřebnost určité jazykové

úrovně veřejně sdílených textů, je přítomno jaksi implicitně. Tak např. po přečtení odstavečku o konceptu

minimální intervence začne čtenář téměř pochybovat, zdali jsou redakce a korektury vůbec zapotřebí. I když je

zdrženlivost u akademické práce zajisté chvályhodná, je současně žádoucí utvořit si vlastní názor, mít odvahu ho

jasně vyslovit a neschovávat se alibisticky za citovanými autoritami.

Podobná zkratkovitost je i v jinak velmi pěkné praktické části: bez bližšího upřesnění se dozvídáme, že

„Dotazník byl vypracován na základě stanovených cílů a s ohledem na výchozí hypotézy“ (s. 34). Domnívám se,

že na tomto místě by bývalo velmi vhodné ty „stanovené cíle“ i „výchozí hypotézy“ pro čtenáře formulovat.

Dotazníkové šetření je zpracováno pečlivě, zejména grafy v příloze jsou skutečně zdařilé, nicméně nerozumím

závěru, že „Mezi periodickými vydavateli nelze najít žádný rozdíl mezi redakcí a korekturou, naopak

v periodických je chápaný rozdíl zjevný.“ (s.38) A co je to „neverbální dotazník“ (s.34)? Mimochodem i samotný

dotazník je napsán nepříliš zdařilým jazykem, ba i samy otázky by snesly jazykovou úpravu (viz např. druhý

odstavec (Cílem…, s. 52).

Domnívám se, že v této jinak zajímavé práci je relativně mnoho nevyužitého potenciálu, a to v obou částech.

Celkové hodnocení

I přes uvedené výhrady soudím, že Tereza Němečková svou bakalářskou prací splnila nároky, kladené na

bakalářskou práci. Zvolené téma je velmi potřebné, práce dobře strukturována, dotazníkové šetření relevantní a

výsledky zpracovány přijatelně. Autorka také prokazatelně pracovala s dobře vybranou literaturou. Práce je po

formální stránce bezchybná. Proto tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Jako východisko hodnocení

navrhuji známku dobře s tím, že tento návrh je otevřen diskusi a že bude velmi záležet na přesvědčivosti

obhajoby.

Praha 28. srpna 2013 Lily Císařovská